Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico
OFÍCIO Nº 18/2020/DMAA/DRCA/PROGRAD

Diamantina, 22 de janeiro de 2020.
Ao Senhor,
Prof. Janir Alves Soares
Reitor da UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Colação de Grau Antecipada

Senhor Reitor,
Solicitamos o agendamento da colação de grau antecipada, nos termos do

Art. 95 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFVJM,
da discente relacionado no quadro abaixo.

Informamos que, após análise acadêmica, realizada pela Divisão de Matrícula e
Acompanhamento Acadêmico (DMAA), que faz parte do conjunto de documentos
arquivados nos assentamentos individuais do discente, verificou-se que foram
cumpridos todos os requisitos necessários à colação de grau referente ao semestre
2019/2.

MATRÍCULA NOME CURSO
20172036006 ANGELINA FÁTIMA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Respeitosamente,

FERNANDO OLIVEIRA GONÇALVES
Diretor de Registro e Controle Acadêmico

Portaria nº 2.419 de 15/08/2019
DRCA/PROGRAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves,
Diretor(a), em 23/01/2020, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Ofício 18 (0043733)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0043733 e o código CRC E855CEF7.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.000647/2020-96 SEI nº 0043733

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 18 (0043733)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico
OFÍCIO Nº 20/2020/DMAA/DRCA/PROGRAD

Diamantina, 23 de janeiro de 2020.
Ao Senhor,
Prof. Janir Alves Soares
Reitor da UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Colação de Grau Antecipada

Senhor Reitor,

Solicitamos o agendamento da colação de grau antecipada, nos termos do

Art. 95 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UFVJM,
da discente relacionada no quadro abaixo.

Informamos que, após análise acadêmica, realizada pela Divisão de Matrícula e
Acompanhamento Acadêmico (DMAA), que faz parte do conjunto de documentos
arquivados nos assentamentos individuais do discente, verificou-se que foram
cumpridos todos os requisitos necessários à colação de grau referente ao semestre
2019/2.
MATRÍCULA NOME CURSO

20172036038 TATIANE APARECIDA PEREIRA DOS
SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Respeitosamente,

FERNANDO OLIVEIRA GONÇALVES
Diretor de Registro e Controle Acadêmico

Portaria nº 2.419 de 15/08/2019
DRCA/PROGRAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves,
Diretor(a), em 23/01/2020, às 17:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0044264 e o código CRC 6E941668.

Ofício 20 (0044264)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.000647/2020-96 SEI nº 0044264

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 20 (0044264)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 4

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Conselho Universitário
Secretaria do Conselho Universitário

OFÍCIO Nº 8/2020/SECCONSU/CONSU
Diamantina, 23 de janeiro de 2020.

                    Ao Senhor

                    Fernando Oliveira Gonçalves
                    Diretor de Registro e Controle Acadêmico
                    Pró-reitoria de Graduação – UFVJM
                    Diamantina – campus JK - MG

                    Assunto: Agendamento de colação de grau

Senhor Diretor,

Informo o agendamento da colação de grau antecipada solicitada pela discente Angelina
Fátima Silva do curso de Licenciatura em Pedagogia

A cerimônia ocorrerá no dia 23/01/2020, quinta-feira, às 14 horas na sala de reuniões
dos Conselhos Superiores.

Atenciosamente,

LUISA  TAVARES PEREIRA
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior

Documento assinado eletronicamente por Luísa Tavares Pereira, Secretária
dos Conselhos Superiores, em 23/01/2020, às 16:23, conforme horário

Ofício 8 (0044346)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 5

oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0044346 e o código CRC 066CBF91.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.000647/2020-96 SEI nº 0044346

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 8 (0044346)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.000647/2020-96
Interessado: Diretoria de Registro e Controle Acadêmico, Secretaria

do Conselho Universitário

O DIRETOR DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares:

Solicita a confirmação da data informada no Ofício 0044346, pois o
mesmo diz que a colação foi agendada para 23/01 às 14h, porem Ofício foi
assinado às 16h23.

Se for confirmado para data posterior, aproveito o ensejo e solicito
à Secretaria do CONSU a inclusão da discente Tatiane Aparecida Pereira dos
Santos que consta no Ofício 0044264.

Diamantina, 23 de janeiro de 2020.

FERNANDO OLIVEIRA GONÇALVES

Diretor de Registro e Controle Acadêmico - DRCA
Portaria nº 2.419 DE 15/08/2019
SIAPE 1823496 - PROGRAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves,
Diretor(a), em 23/01/2020, às 17:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0044480 e o código CRC DE67C8B7.

Referência: Processo nº 23086.000647/2020-96 SEI nº 0044480

Despacho DRCA incluir mais uma discente (0044480)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico
OFÍCIO Nº 21/2020/DMAA/DRCA/PROGRAD

Diamantina, 24 de janeiro de 2020.
Ao Senhor,
Prof. Janir Alves Soares
Reitor da UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Colação de Grau Antecipada

Senhor Reitor,

Solicitamos a inclusão na colação de grau antecipada marcada para

hoje, 24/01/2020, os nomes dos discentes relacionados no quadro abaixo.
Os requerimentos estão amparados nos termos do Art. 95 do Regulamento

dos Cursos de Graduação da UFVJM.
Informamos que, após análise acadêmica, realizada pela Divisão de Matrícula e

Acompanhamento Acadêmico (DMAA), que faz parte do conjunto de documentos
arquivados nos assentamentos individuais do discente, verificou-se que foram
cumpridos todos os requisitos necessários à colação de grau referente ao semestre
2019/2.
MATRÍCULA NOME CURSO
20181036010 GARDENIA DE FATIMA BATISTA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA
20181036021 MATEUS PEREIRA LIMA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Respeitosamente,

FERNANDO OLIVEIRA GONÇALVES
Diretor de Registro e Controle Acadêmico

Portaria nº 2.419 de 15/08/2019
DRCA/PROGRAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves,
Diretor(a), em 24/01/2020, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0044576 e o código CRC 3FB31CEF.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº SEI nº 0044576

Ofício 21 (0044576)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23086.000647/2020-96 SEI nº 0044576

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 21 (0044576)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 9

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Conselho Universitário
Secretaria do Conselho Universitário

OFÍCIO Nº 10/2020/SECCONSU/CONSU
Diamantina, 24 de janeiro de 2020.

                    Ao Senhor

                    Fernando Oliveira Gonçalves
                    Diretor de Registro e Controle Acadêmico
                    Pró-reitoria de Graduação – UFVJM
                    Diamantina – campus JK - MG

                    Assunto: Agendamento de colação de grau

Senhor Diretor,

Informo o agendamento da colação de grau antecipada solicitada pela discente Angelina
Fátima Silva do curso de Licenciatura em Pedagogia

A cerimônia ocorrerá no dia 24/01/2020, sexta-feira, às 14 horas na sala de reuniões
dos Conselhos Superiores.

Atenciosamente,

Ofício 10 (0044596)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 10

LUISA  TAVARES PEREIRA
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior

Documento assinado eletronicamente por Luísa Tavares Pereira, Secretária
dos Conselhos Superiores, em 24/01/2020, às 08:50, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0044596 e o código CRC BD3D635C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.000647/2020-96 SEI nº 0044596

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 10 (0044596)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Conselho Universitário
Secretaria do Conselho Universitário

OFÍCIO Nº 12/2020/SECCONSU/CONSU
Diamantina, 24 de janeiro de 2020.

      Ao Senhor

      Fernando Oliveira Gonçalves
      Diretor de Registro e Controle Acadêmico
      Pró-reitoria de Graduação – UFVJM
      Diamantina – campus JK - MG

                    Assunto: Agendamento de colação de grau

Senhor Diretor,

Informo o agendamento da colação de grau antecipada solicitada pelos discentes
Tatiana Aparecida Pereira, Gardenia de Fátima Batista da Silva e Mateus Pereira Lima de
Licenciatura em Pedagogia

A cerimônia ocorrerá no dia 24/01/2020, sexta-feira, às 14 horas na sala de reuniões
dos Conselhos Superiores.

Atenciosamente,

LUISA  TAVARES PEREIRA
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Superior

Documento assinado eletronicamente por Luísa Tavares Pereira, Secretária
dos Conselhos Superiores, em 24/01/2020, às 09:27, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ofício 12 (0044625)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0044625 e o código CRC A8235FC0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.000647/2020-96 SEI nº 0044625

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 12 (0044625)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 13

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

TERMO DE COLAÇÃO DE GRAU ANTECIPADA
"AD REFERENDUM" DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às quartorze horas,

compareceram à Reitoria da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

UFVJM, os formandos Angelina Fátima Silva, Tatiane Aparecida Pereira dos Santos,

t3arderiia de Fátima Batista e Mateus Pereira Lima do curso de Licenciatun. em

Pedagogia - FIH e Gahriel Luiz de Miranda, do curso de Licenciatura em O.t'ímica -

FACE1, por motivo de força maior, devidamente justificado e aprovado pelos órãos

competentes, tiveram a Colaçào de Grau antecipada para a presente data. O Senhor

Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, Marcus

Henrique Canuto, após juramento, conferiu Grau aos formandos, ad referendum do

Conselho Universitário da UFVJM. Por ser verdade, eu, Luísa Tavares Pereira, lavrei este

termo que vai devidamente assinado por mim, pelo Senhor Vice-Reitor e pelos

formados.

Diamantina, 24 de janeiro de 2020.

LUÍSATAVARES PEREIRA MARCUS HE QUECANUTO ,
Assistente em Administração Vice-Reitor da UFVJM

Secretaria do Consu

Termo  (0044912)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 14

To

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

TERMO DE COLAÇÃO DE GRAU ANTECIPADA
"AD REFERENDUM" DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - FACET

Licenciatura em Química:

1. Gabriel Luiz de Mirand

FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES - FIH

Licenciatura em Pedagogia

Angelina Fátima Silva
__________________

Tatiane Aparecida Pereira dos SantosÇ

Gardenia de Fátima Batista ÍI4 i

Mateus Pereira Lima £fOhiYÀ fJiiJiN)ii

Termo  (0044912)         SEI 23086.000647/2020-96 / pg. 15